

บรรณานุกรม

- กมลพรรณ หอมนาน. (2539). ความสัมพันธ์ระหว่างความรู้สึกมีคุณค่าในตนเอง การรับรู้สมรรถนะในตนเอง กับพฤติกรรมการดูแลตนเองของผู้สูงอายุ. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- กรรณิกา นาควัชร. (2535). ความคาดหวังทางการศึกษาของนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 3: ศึกษากรณีนักเรียนที่เป็นบุตรผู้ใช้แรงงานในโรงงานอุตสาหกรรม โรงเรียนกระทุ่มแบน “วิเศษสมุทรคุณ” และ โรงเรียนอ้อมน้อยโสภณชนูปถัมภ์ ปีการศึกษา 2533. วิทยานิพนธ์ปริญญาศิลปศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาสังคมวิทยา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.
- กรรณิการ์ จิตต์บรรเทา. (2539). ความสัมพันธ์ระหว่างการรับรู้ความสามารถของตนเอง และความคาดหวังในผลการเรียนภาษาอังกฤษ กับความสามารถในการอ่านเพื่อความเข้าใจภาษาอังกฤษของนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 5. วิทยานิพนธ์ปริญญาครุศาสตรมหาบัณฑิต, สาขามัธยมศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- กระทรวงศึกษาธิการ กรมวิชาการ. (2539). การศึกษาเพื่อพลังก้าวหน้าของสตรี. กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์การศาสนา.
- กองสัมาอาชีวะสงเคราะห์ กรมประชาสงเคราะห์. (2539, มีนาคม-เมษายน). กฎหมายโสเภณี. กรมประชาสงเคราะห์, 39, 8.
- โครงการและเยาวชนศึกษา. (2541). สตรีศึกษา. กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.
- จกรม ทองจันทร์. (2544). ผลการระลึกถึงความหลังอย่างมีรูปแบบ ถึงความรู้สึกมีคุณค่าในตนเองและความหวังในผู้สูงอายุโรคหลอดเลือดหัวใจตีบ. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาพยาบาลผู้สูงอายุ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยบูรพา.
- จรรยา เศรษฐบุตร และ สุภาณี เวชพงศา. (2537). NIC – เขตปลอดโสเภณี ?. ใน เอกสารทางวิชาการ หมายเลข 184 (2nd ed.). นครปฐม: สถาบันวิจัยประชากรและสังคม มหาวิทยาลัยมหิดล.
- จันทร์กานตร์ ล้อประเสริฐพร. (2544). ความต้องการ ความคาดหวังและอัตมโนทัศน์ของนิสิตมหาวิทยาลัยมหาสารคาม. วิทยานิพนธ์ปริญญาการศึกษามหาบัณฑิต, สาขาจิตวิทยาการศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหาสารคาม.

- หมัยพร วิทยาพล. (2533). ผลการศึกษาอาชีพที่มีต่อการมองตนเอง: การศึกษาเรื่องการปรับตัวทางสังคมของหญิงโสเภณีอาชีพ. วิทยานิพนธ์ปริญญาการศึกษามหาบัณฑิต, สาขาจิตวิทยาการแนะแนว, บัณฑิตวิทยาลัย, จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- ชัยนุกร พรภาณุวิชญ์. (2540). ความคาดหวังของประชาชนที่มีต่อบทบาทการจัดการทรัพยากรธรรมชาติในท้องถิ่นของสมาชิกองค์การบริหารส่วนตำบล: กรณีศึกษา จังหวัดแพร่. วิทยานิพนธ์ปริญญาสังคมศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาสังแวดล้อม, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- ชูชัย สมितिไกร. (2527). การปรึกษาเชิงจิตวิทยาแบบกลุ่ม. เชียงใหม่: ภาควิชาจิตวิทยาคณะมนุษยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- ชูศรี วงศ์รัตนะ. (2541). เทคนิคการใช้สถิติเพื่อการวิจัย (พิมพ์ครั้งที่ 7). กรุงเทพฯ: เทพนิมิตรการพิมพ์.
- คลฤดี สุวรรณศิริ. (2539). พฤติกรรมการบริโภคสารและการรับรู้ต่ออาชีพโสเภณีของผู้เข้าฝึกอบรมในโครงการบ้านเกร็ดตระการ. วิทยานิพนธ์ปริญญาโทศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาสื่อสารการมวลชน, บัณฑิตวิทยาลัย, จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- ทัศนา บุญทอง. (2525). การพยาบาลตามแนวปรัชญา Existentialism. ใน ประมวลรายงานการประชุมวิชาการพยาบาลจิตเวช ครั้งที่ 3. กรุงเทพฯ: ม.ป.ท.
- ทัศนีย์ ดันทวิวงศ์. (2544). การให้คำปรึกษากลุ่ม. ใน เอกสารประกอบการอบรม Group Counseling บทที่ 3.5 (หน้า 25, 28 – 29). ชลบุรี: สำนักงานควบคุมโรคติดต่อเขต 3.
- ทิพวรรณ กิตติพร. (2535). การให้คำปรึกษากลุ่ม. พิษณุโลก: ภาควิชาจิตวิทยาการแนะแนวและจิตวิทยาการศึกษา คณะศึกษาศาสตร์ มหาวิทยาลัยนเรศวร.
- ธีรพร สิริอังกูร. (2544). การให้คำปรึกษากลุ่ม. ใน เอกสารประกอบการอบรม Group Counselling บทที่ 4 (หน้า 30, 34-36, 38-40). ชลบุรี: สำนักงานควบคุมโรคติดต่อเขต 3.
- นงเยาว์ ชมภูทอง. (2537). ผลการให้คำปรึกษาตามทฤษฎีเหตุผลและอารมณ์ที่มีต่อทัศนคติต่อการเป็นโสเภณีของนักเรียนประถมศึกษาปีที่ 6. วิทยานิพนธ์ปริญญาการศึกษามหาบัณฑิต, สาขาจิตวิทยาการแนะแนว, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ.

นงลักษณ์ บุญไทย. (2539). ความรู้สึกมีคุณค่าในตนเองของผู้สูงอายุและความสัมพันธ์กับปัจจัยอื่น ๆ. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขานามัยครอบครัว, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.

นภาพร ชโยวรรณ และคณะ. (2532). ประชากรผู้สูงอายุไทย : ลักษณะทางประชากรและสังคม. กรุงเทพฯ: สถาบันประชากรศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

นัฐธิยา บุญอาพัทธ์เจริญ. (2539). การศึกษาปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อการมาเป็นโสเภณี: กรณีศึกษาหญิงในสถานสงเคราะห์บ้านเกร็ดตระการจังหวัดนนทบุรี. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาจิตวิทยาคลินิก, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.

นันทนา จันทร์พิน. (2545). การศึกษาที่สัมพันธ์กับการคาดหวังในอนาคตนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 3 โรงเรียนขยายโอกาสทางการศึกษา สังกัดสำนักงานการประถมศึกษาจังหวัดเชียงรายด้วยการวิเคราะห์หุระดับ. วิทยานิพนธ์ปริญญาการศึกษามหาบัณฑิต, สาขาการวิจัยและสถิติทางการศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ.

นันทิกา เข้มสรวล. (2523). ทฤษฎีและเทคนิคการให้คำปรึกษาแนะแนว. กรุงเทพฯ: ภาควิชาจิตวิทยาการแนะแนว คณะศึกษาศาสตร์ มหาวิทยาลัยศิลปากร.

นันทิยา เอกธนิคม. (2542). การเปรียบเทียบผลของการให้คำปรึกษาแบบกวนิยมเป็นรายบุคคลและเป็นกลุ่มเพื่อพัฒนาความเข้มแข็งในการมองโลกของเยาวชนหญิงในสถานฝึกและอบรมเด็กและเยาวชนหญิงบ้านปรางค์ กรุงเทพมหานคร. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาจิตวิทยาแนะแนว, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ ประสานมิตร.

นิตดา ภู่อุสาสน์. (2531). ความคาดหวังของเด็กวัดสระแก้วกับเด็กในครอบครัวปกติ. วิทยานิพนธ์ปริญญาการศึกษามหาบัณฑิต, สาขาจิตวิทยาการแนะแนว, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ.

นุสรา สกลสุกรกิจ. (2542). บทบาทของครูประจำกลุ่มตามความคาดหวังของนักศึกษาทางไกล ระดับมัธยมศึกษาตอนต้นในกรุงเทพมหานคร. วิทยานิพนธ์ปริญญาการศึกษามหาบัณฑิต, สาขาการศึกษาผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ.

- เนาวรัตน์ พลายน้อย และคณะ. (2539). โครงการศึกษาสภาพปัญหาสารเสพติดในกลุ่มผู้ให้บริการ
ในสถานเริงรมย์. *วารสารภาษาและวัฒนธรรม*, 16(2), 101-115.
- บุญธรรม กิจปริดาภิสุทธิ. (2531). *เทคนิคการสร้างเครื่องมือรวบรวมข้อมูลสำหรับการวิจัย*.
(พิมพ์ครั้งที่ 3). กรุงเทพฯ: บีเอ็นบีพับลิชชิง.
- ปนัดดา พันธุพาณิชย์. (2535). *ทัศนคติของบุคลากรในกระบวนการยุติธรรมต่อปัญหาการ
ดำเนินคดีข่มขืนการกระทำชำเรา*. วิทยานิพนธ์ปริญญาสังคมสงเคราะห์มหาบัณฑิต,
สาขาสังคมศาสตร์, บัณฑิตมหาวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.
- ประพจน์ มหาจันทร์. (2521). *การศึกษากับการกระทำผิดกฎหมายของเยาวชน*. ปริญญานิพนธ์
ปริญญาการศึกษามหาบัณฑิต, สาขาพัฒนศึกษาศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัย
ศรีนครินทรวิโรฒ.
- ประสาร มาลากุล ณ อยุธยา. (2523). *ค่านิยมและความคาดหวังของเยาวชนไทย*. กรุงเทพฯ:
จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- ปราณี นัยประยูร. (2544). *ผลของการให้คำปรึกษากลุ่มทฤษฎีพิจารณาเหตุผลและอารมณ์
การใช้โปรแกรมการพัฒนาคาดหวังในความสามารถของตนเองต่อพฤติกรรม
ความรับผิดชอบในการเข้าชั้นเรียนของนักเรียน ระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพ ชั้นปีที่ 2*.
วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาจิตวิทยาการให้คำปรึกษา,
บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยบูรพา.
- ปรียารัตน์ จิระพงษ์สุวรรณ. (2540). *ความสัมพันธ์ระหว่างความรู้สึกมีคุณค่าในตนเองกับ
พฤติกรรมการป้องกันโรคเอดส์ของหญิงอาชีพพิเศษ ในเขตอำเภอเมืองจังหวัดแพร่*.
วิทยานิพนธ์ปริญญาสาธาณสุขศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาสาธาณสุขศาสตร์,
บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- ผ่องพรรณ เกิดพิทักษ์. (2529). *การแนะแนวและการให้คำปรึกษาในโรงเรียนประถมศึกษา*.
กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์บัณฑิตการพิมพ์.
- พงษ์พันธ์ พงษ์โสภา. (2544). *ทฤษฎีและเทคนิคการให้คำปรึกษา*. กรุงเทพฯ: พิทักษ์อักษร.
- พรพรรณ ศรีธัญรัตน์. (2539). *ผลของกลุ่มจิตบำบัดแบบโลกอสต่อการลดความวิตกกังวลเกี่ยวกับ
ความตายในผู้ป่วยโรคมะเร็ง*. วิทยานิพนธ์ปริญญาศิลปศาสตรมหาบัณฑิต,
สาขาจิตวิทยาการศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- พรวิไล ภมรรัตน์สัตว์. (2539). *ปรัชญาผู้หญิง*. กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

- พรวมาศ นนทยากร. (2520). ความคาดหวังทางการศึกษาต่อของนักเรียนมัธยมศึกษาตอนปลายโรงเรียนมัธยมแบบประสมในกรุงเทพมหานคร. วิทยานิพนธ์ปริญญาครุศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิจัยการศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- พิไลวรรณ จันทรสุกรี. (2540). ความคาดหวังในงานของนักศึกษาพยาบาลปีที่ 4 วิทยาลัยพยาบาลบรมราชชนนีในเขตภาคเหนือ. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการบริหารการพยาบาล, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- เพชรี หาลาก. (2538). ความคาดหวังของผู้บังคับบัญชาระดับกลางที่มีต่อบทบาทการปฏิบัติงานของผู้บังคับบัญชาระดับล่างในโรงงานอุตสาหกรรมผลิตภัณฑ์พลาสติก. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาจิตวิทยาอุตสาหกรรม, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.
- ภคณิษ ต่วนชะเอม. (2545). ผลของกลุ่มระลึกความหลังร่วมกับการให้การสนับสนุนทางสังคมที่มีต่อการเห็นคุณค่าในตนเอง ของผู้สูงอายุในสถานสงเคราะห์คนชรา. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาจิตวิทยาการให้คำปรึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยบูรพา.
- ภัสสร ลิมนนนท์. (2542). บทบาทเพศ สถานภาพสตรี กับการพัฒนา. ใน เอกสารลำดับที่ 1 โครงการ พัฒนาเอกสารวิชาการและตำรา. กรุงเทพฯ: วิทยาลัยประชากรศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- มัศยา คลภาค. (2534). ทางเลือก. กรุงเทพฯ: สำนักพิมพ์จันธิมา.
- เขวถักขณ์ มหาสิทธิวัฒน์. (2529). ความสัมพันธ์ระหว่างการรับรู้ การเปลี่ยนแปลงทางกาย จิตสังคม ความรู้สึกมีคุณค่าในตนเองและพฤติกรรมสุขภาพของผู้สูงอายุในเขตอำเภอเมือง จังหวัดสระบุรี. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขานามัยครอบครัว, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- รวีวรรณ ชินะตระกูล. (2537). หลักการแนะแนว. กรุงเทพฯ: คณะครุศาสตร์อุตสาหกรรม สถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกล้าเจ้าคุณทหารลาดกระบัง.
- รสวลีย์ อักษรวงศ์. (2536). ความคาดหวังในความสามารถในอาชีพของนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 6 จังหวัดอุบลราชธานี. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาจิตวิทยาการศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- รัชดา แสงจำรูญ. (2537). ภาพของโสเภณีในละครโทรทัศน์. วิทยานิพนธ์ปริญญาโท ศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาสื่อสารมวลชน, บัณฑิตวิทยาลัย, จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

ราตรี พันธุมจินดา. (2541). ผลของการให้คำปรึกษากลุ่มแบบพิจารณาเหตุผลและอารมณ์เพื่อพัฒนาสุขภาพจิตของนักเรียนวัยรุ่นในเขตชายแดนไทย – กัมพูชา. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาจิตวิทยาการให้คำปรึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยบูรพา.

รุ่งนภา ชาญสุข. (2541). เปรียบเทียบผลการใช้กิจกรรมกลุ่มจิตสัมพันธ์และกิจกรรมกลุ่มงานอดิเรกที่มีต่อความรู้สึกเห็นคุณค่าแห่งตนในผู้สูงอายุในสถานสงเคราะห์คนชราบ้านบางละมุง จ.ชลบุรี. วิทยานิพนธ์ปริญญาการศึกษามหาบัณฑิต, สาขาการแนะแนว, บัณฑิตวิทยาลัย. มหาวิทยาลัยบูรพา.

วัชร ฐะคำ. (2524). การให้คำปรึกษาเป็นกลุ่ม. ใน จิตวิทยาการแนะแนวการให้คำปรึกษา (หน้าที่ 117). กรุงเทพฯ: หน่วยศึกษานิเทศน์ กรมการฝึกหัดครู.

วารี กังใจ. (2540). ความรู้สึกที่มีคุณค่าในตนเอง ความสามารถในการดูแลตนเองและคุณภาพชีวิตผู้สูงอายุ. ชลบุรี: คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยบูรพา.

ศิริพร สะโคธยานะ, นัญญา บุญภักดี และ ชุติมา จันทิโร. (2540). การค้าหญิง: ภาวะวิบัติสังคมไทย. กรุงเทพฯ: สำนักพิมพ์ผู้หญิง.

ศุภิมา นฤมล. (2530). กระบวนการกลายเป็นหมอนวด กรณีศึกษาหญิงบริการในสถานบริการอาบอบนวด. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาสังคมวิทยาและมานุษยวิทยา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.

สถาบันไทยคดีศึกษา มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์. (2527). ชุดศึกษาวิจัย พัฒนาการสิทธิมนุษยชนในประเทศไทย. กรุงเทพฯ: มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.

สถาบันวิจัยประชากรและสังคม มหาวิทยาลัยมหิดล. (2543). สารประชากร, 6(3), 1

_____. (ม.ป.ป.). การส่งเสริมความรู้สึกในคุณค่าของตนเอง และความคาดหวังในอนาคตที่ดีของหญิงบริการทางเพศ. ใน คู่มือการดำเนินการส่งเสริมความรู้สึกในคุณค่าของตนเองและความคาดหวังในอนาคตที่ดี เพื่อเป็นแรงบันดาลใจในหญิงบริการทางเพศ สนใจดูแลสุขภาพของตนเองและไม่เสี่ยงต่อการติดเชื้อเอดส์. นครปฐม: สถาบันวิจัยประชากรและสังคม มหาวิทยาลัยมหิดล.

สมพร สุทัศนีย์, ม.ร.ว. (2541). การทดสอบทางจิตวิทยา. กรุงเทพฯ: จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

- สัมลักษณ์ เพชรช่วย. (2540). ความคาดหวังในการเรียนการศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต วิธีการเรียนทางไกลของผู้ใช้แรงงานในโครงการอุตสาหกรรม จังหวัดระยอง. วิทยานิพนธ์ปริญญาการศึกษามหาบัณฑิต, สาขาการศึกษาผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ.
- สิริวรรณ อัสกุล. (2528). ความคาดหวังเกี่ยวกับความสามารถในการทำงานที่กำหนดของนักเรียนที่มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนสูงและต่ำ. วิทยานิพนธ์ปริญญาเศรษฐศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาจิตวิทยา, บัณฑิตวิทยาลัย, จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- สุกมล วิภาวิพลกุล. (ม.ป.ป.). คู่มือ Counselor เรื่อง ธรรมชาติของจิตใจ. นนทบุรี: กรมสุขภาพจิต กระทรวงสาธารณสุข.
- สุกัญญา มัทธมนานนท์. (2544). เปรียบเทียบผลการให้คำปรึกษากลุ่มตามทฤษฎีพิจารณาเหตุผลและอารมณ์กับการใช้กิจกรรมกลุ่มที่มีต่อความภาคภูมิใจในตนเอง. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาจิตวิทยาการให้คำปรึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยบูรพา.
- สุนัน สุวรรณเลิศ. (2541). เอกสารการสอนจิตบำบัดกลุ่ม. กรุงเทพฯ: จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- สุพร เกิดสว่าง. (2541). การส่งเสริมความรู้สึกในคุณค่าของตนเองและความคาดหวังในอนาคตที่ดีของหญิงบริการทางเพศ. นครปฐม: สถาบันวิจัยประชากรและสังคม มหาวิทยาลัยมหิดล.
- สุภาเพ็ญ คชพลายุกต์. (2541). ผลของการจัดกิจกรรมบำบัดต่อความรู้สึกเห็นคุณค่าในตนเอง ความคาดหวังในชีวิต และภาวะซึมเศร้า ของเด็กที่ถูกทารุณกรรม. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาจิตเวชศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- สุภาวดี เขมะศรีสุวรรณ. (2543). การศึกษาปัญหา ความคาดหวังและวิธีการแก้ปัญหาของนักเรียนที่มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนสูง. วิทยานิพนธ์ปริญญาการศึกษามหาบัณฑิต, สาขาวิทยาการแนะแนว, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ.
- สุรินทร์ ลาภมิติน. (2539). ปัจจัยบางประการที่สัมพันธ์กับการเห็นคุณค่าในตนเองของผู้สูงอายุในชมรมผู้สูงอายุเขตจังหวัดราชบุรี. วิทยานิพนธ์ปริญญาการศึกษามหาบัณฑิต, สาขาจิตวิทยาพัฒนาการ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ ประสานมิตร.

- สุวพัคตร์ เวศม์วิบูลย์. (2539). *สภาวะทางจิตสังคมของเด็กหญิงที่ถูกทารุณกรรมทางเพศ ใน ศูนย์พิทักษ์สิทธิเด็ก และมูลนิธิคุ้มครองเด็ก*. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาจิตเวชศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- สุวรรณ ลาวรรณ. (2543). *เปรียบเทียบผลการปรึกษาเชิงจิตวิทยาแนวโลกอสกับการกระทำ คำนึงต่อลักษณะมุ่งอนาคตของเยาวชนหญิงในสถานพินิจและคุ้มครองเด็ก จังหวัดนครราชสีมา*. วิทยานิพนธ์ปริญญาศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาจิตวิทยาการให้คำปรึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยบูรพา.
- สุวรรณี พลัฒาทอง. (2522). *ความทันสมัยและภาพพจน์เกี่ยวกับตนเองของคนชราใน กรุงเทพมหานคร*. วิทยานิพนธ์ปริญญาสังคมศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาสังคมวิทยาและมานุษยวิทยา, บัณฑิตวิทยาลัย, จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- สุวิธาน มนแพวงสานนท์. (2534). *วิเคราะห์ข้อมูลทางสถิติด้วย SPSS for Window*. กรุงเทพฯ: ซีเอ็ดยูเคชั่น.
- โสภิต สุวรรณเวลา. (2537). *ความสัมพันธ์ระหว่างความรู้สึกมีคุณค่าในตนเองกับการสนับสนุนทางสังคมกับพฤติกรรมการดูแลตนเองของมารดาวัยรุ่นหลังคลอด*. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาพยาบาลแม่และเด็ก, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- โสรัย์ โพธิแก้ว. (2536). *เอกสารคำสอนวิชา 417, 742 การปรึกษาเชิงจิตวิทยาวินิต*. กรุงเทพฯ: ภาควิชาการแนะแนว คณะครุศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- เสาวนีย์ พงษ์. (2542). *ผลของการฝึกสมาธิ(วิปัสสนากรรมฐาน) ต่อความรู้สึกมีคุณค่าในตนเอง การมองโลกในแง่ดี และภาวะสุขภาพในผู้สูงอายุ*. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาพยาบาลสาธารณสุข, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- อะนาตาซี, เอ. (2519). *การตรวจสอบเชิงจิตวิทยา (ประชุมสุข อชวบำรุงและคณะ, แปล)*. กรุงเทพฯ: ไทยวัฒนาพานิช.
- อนุสรณ์ พงษ์สวัสดิ์. (2544). *ผลของกลุ่มโตโกเทอราปีต่อการเห็นคุณค่าในตนเองของเยาวชน ผู้ติดยาเสพติดในศูนย์เกิดใหม่จังหวัดฉะเชิงเทรา*. วิทยานิพนธ์ปริญญาการศึกษา มหาบัณฑิต, สาขาจิตวิทยาการแนะแนว, มหาวิทยาลัยบูรพา.
- อรอนงค์ ชูชัยวัฒนา. (2539). *ความสามารถของเด็กวัยเรียน วิธีการป้องกันตนเองจากการถูกล่วงเกินทางเพศ*. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาจิตเวชศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

อรัญญา ต้อยคำภีร์. (2536). ผลของจิตบำบัด แบบโลกอสต่อความเพิ่มความมุ่งมั่นในชีวิตของหญิงในสถานสงเคราะห์หญิงบ้านปากเกร็ดตระการที่มีพฤติกรรมเสี่ยงต่อการติดเชื้อ เอชไอวี. วิทยานิพนธ์ปริญญาครุศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิทยาการศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

_____. (2545). การพัฒนามาตรวัดความมุ่งมั่นในชีวิตของนักศึกษาไทย. วารสาร กรมสุขภาพจิต, 9(1), 18–25.

อรุณี สุวรรณสาร. (2543). ผลของการให้คำปรึกษาแบบกวนิยมที่มีต่อความวิตกกังวลของผู้ที่จะสูญเสียการมองเห็น. วิทยานิพนธ์ปริญญาศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาจิตวิทยาการแนะแนว, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ ประสานมิตร.

อาทร บัวสมบุรณ์. (2538). การศึกษาปฏิสัมพันธ์ระหว่างความคาดหวังในชีวิต ผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนกับความเครียดของนักเรียนในโครงการส่งเสริมและพัฒนานักเรียนที่มีความสามารถทางการเรียน (สพพ.) โรงเรียนเซนต์คาเบรียล กรุงเทพมหานคร. วิทยานิพนธ์ ปริญญาการศึกษามหาบัณฑิต, วิชาเอกการศึกษาพิเศษ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ ประสานมิตร.

อาภา จันทรสกุล. (2535). ทฤษฎี และวิธีการให้คำปรึกษา (พิมพ์ครั้งที่ 4). กรุงเทพฯ: ภาควิชาจิตวิทยาการศึกษาและแนะแนว, มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.

อุดมพร ตันตะระรัตน์. (2531). ความคาดหวังด้านอาชีพของเด็กไทยในทัศนะของผู้ปกครอง และเด็กหมู่บ้านอพยพ โครงการเขื่อนเขี้ยวหลาน จังหวัดสุราษฎร์ธานี. วิทยานิพนธ์ ปริญญาศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิทยาศาสตร์สิ่งแวดล้อม, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.

อุทัยทิพย์ จันทรเพ็ญ. (2539). ผลการศึกษาเชิงจิตวิทยาแนวโลกอสต่อการเพิ่มความเข้มแข็งในการมองโลกของผู้ติดสุรา. วิทยานิพนธ์ปริญญาการศึกษามหาบัณฑิต, สาขาการศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.

อุไรวรรณ คณิงสุขเกษม และ สุภาณี เวชพงศา. (2542). ประมวลสถานการณ์ทางด้านสุขภาพอนามัยของหญิงบริการทางเพศ. ใน เอกสารทางวิชาการหมายเลข 231. กรุงเทพฯ: สถาบันวิจัยประชากรและสังคม มหาวิทยาลัยมหิดล.

เอี่ยมพร ฤกษ์ณะพันธ์. (2528). การศึกษาเปรียบเทียบหญิงอาชีพพิเศษ อำเภอลาดใหญ่ สงขลา. นกรินทร์เวชสาร, 19(4), 199-206.

Antonovsky, A. (1982). *Health, stress and coping*. California: Bass Inc Publisher.

- Ausubel, D.P. (1978). *Education psychology: A cognitive view*. Canada: Little Brown and Company.
- Bandura, A. (1977). *Social learning theory*. Englewood Cliffs: Prentice-Hall.
- Barry, P.D. (1989). *Psychosocial nursing assessment and intervention: Care of the physically III person* (2nd ed.). Philadelphia: J. B. Lippincott.
- Bertoli, J. M. (2001). *What do premarried couples expect to be difficult in eveating a unsuccessful marriage?*. Retrieved October 20, 2004, from <http://www.hort.purdue.edu/rhocv/hort620c/referen/xanth.htm>
- Blackham, C.J. (1977). *Counseling theory theory process and practice*. California: Wadsworth Publishing Company Inc.
- Blocker, D. H. (1987). *The professional counselor*. New York: Macmillan Publishing Company.
- Butler, S., & Wintram, C. (1991). *Feminist groupwork*. London: SAGE Publications.
- Capuzzi, D., & Gross, D. R. (1995). *Counseling and psychotherapy theories and interventions*. New York: Prentice-Hall.
- Chapman, A. (2001). *The double-edgeol snord: Defining prostitution in mainstream Canadian Press*. Retrieved October 20, 2004, from <http://www.Bagbyweaver.Com/mission.html>
- Combellick, K. A. (1984). *Feminine forms of closure: Gilman, deming and H.D. (Doolittle)*. Retrieved October 20, 2004, from <http://www.Geo.Umas.Edu/faculty/jbg/jbgcv.Html> Abstract from: DIALOG File: DAO PUB NUMBER: AAI8408390.
- Coopersmith, S. (1967). *The anticident of self-esteem*. Sanfrancisco: Freeman.
- _____. (1976). *The actecedent of self-esteem*. Sanfancisco: Freeman.
- _____. (1984). *SEI; self-esteem inventory*. Palo Alto, California: Counseling Psychologist Press.
- Corey, G. (2000). *Theory and practice of group counseling and* (5th ed.). Wadsworth: Brooks/Cole.
- Corey, G. (2001). *Theory and practice of counseling and sychotherapy* (6th ed.). California: Brooks/Cole.

- Dell, G.M. (1998). *Female mental health professionals feminist identity development, Gender role attitudes, and coping styles(woman mental health professionals)*. Retrieved October 20, 2004, from [http:// www.coroflot. Com / public / individual – de. Tails. asp? job – seeker. html](http://www.coroflot.com/public/individual-de.Tails.asp?job-seeker.html)
- De-Vries, M. J. (1997). *Study of psychotherapeutic intervention in advance cancer. Psycho Oncology*, 6, 129-137.
- Driever, M.J. (1984). *Introduction to nursing: An adaptation model* (2nd ed.). New Jersey: Prentices-Hall.
- Elizabeth, R. (1992). *In her chour field: Feminism, prostitute and power*. Retrieved October 20, 2004, from [http:// www. Esa.org / history / chapters. php](http://www.Esa.org/history/chapters.php)
- Finn, J.D. (1962). *Expectation and educational environment. Journal of Teacher Education*, 42, 3.
- Frankl, V.E. (1967). *Psychotherapy and existentialism*. New York: Washington Square Press.
- . (1970). *The will to meaning: Foundation and application of logotherapy*. New York: New American Library.
- Gazda, G.M. (1989). *Group counseling a development Approach* (4th ed.). Boston: Allyn and Becon.
- Gerdano, D., & Everly, G. (1979). *Controlling stress & tension: A holistic*. Prentice-Hall: Englewood Cliffs.
- Gibson, D.E. (1980). Reminiscence self-esteem and self other satisfaction in adult male alcoholics. *Psychiatric Nursing and Mental Health Services*, 18, 7-11.
- Gordon, D. S. (1981). *Women's experiences in feminist therapy*. Retrieved October 20, 2004, from [http:// www. Jtrauma. com / pt / re / jtrauma / fulltext. 00005373 – 2000108001 – 00004. html](http://www.Jtrauma.com/pt/re/jtrauma/fulltext.00005373-2000108001-00004.html)
- Gray, R.E. (1992). *In her chour field: Feminism prostitute and power 1870 –1920*. Retrieved October 21, 2004, from [http:// www. Sunny brookanwomens. On. Ca / research / sciencetist / GtoL / gray](http://www.Sunnybrookwomens.On.Ca/research/sciencetist/GtoL/gray)

- Hall J. A. (1992). *Listening to the voiceless women in street prostitution and the female democratic project (Prostitution)*. Retrieved October 21, 2004, from [http:// hall. Socialpsychology. Org](http://hall.Socialpsychology.Org).
- Hansen, H. H. (1990). *Marriage and the feminist spirit in the words of two female novelists of the romantic ERA: Madame de stael and george sand (France)*. Retrieved October 21, 2004, from [http:// www. Jco. Org / content / vol8 / jssoe7 / aindex..shtml](http://www.Jco.Org/content/vol8/jssoe7/aindex.shtml)
- Hooyman, N.R., & Kiyak, H.A. (1988). *Social gerontology: A multidisciplinary perspective*. Boston: Allyn and Bocon.
- Howell, D. C. (1997). *Statistic methods for psychology* (4th ed.). Wadsworth: Brooks/Cole.
- Hurlock, E. B. (1974). *Adolescent development*. New York: Mc Graw-Hill.
- Ivey, A. E. et al. (1987). *Counseling and psychotherapy: International skills theory and practice* (2nd ed.). New Jersey: Prentice-Hall.
- Johnson, D.W. (1979). *Educational psychology*. New Jersey, Englewood Cliffs: Prentice-Hall.
- Keawkungwal, S. (n.d.). *Therapeutic approach in therevanda Buddhism and existentialism: A comparison*. Chiaengmai: Department of Psychology Chiaengmai University.
- Khera, S. (1998). *You can win*. Kuala Lumpur: Prentice-Hall.
- Klauser, P. R. (1987). *The politics of massage prior prostitution: The international traffic in women for prostitution into (New York city, 1970-Present (latin America, Kerea)*. Retrieved October 21, 2004, from [http:// www. Iop. Org / EJ / 0953 – 8984 / 4 / 44](http://www.Iop.Org/EJ/0953-8984/4/44)
- Krishnasamy. (1996). Social support and the patients with cancer: A consideration of the literature. *Journal of Advanced Nursing*, 23, 757-762
- Kuble, G., & Ross, A. (1975). *Psychotherapy with older adults* (2nd ed.). London: SAGE Publications.

- Lambert, J. L. (1997). *Feminist assessment: What does feminist theory contribute to the assessment conversation?* ASHE Annual Meeting paper Education Resources Information center. Retrieved October 21, 2004, from <http://mathworld.Wolfram.com/Inversetangent.html>
- Linberg, J.B. et al. (1990). *Introduction to nursing: Concept issues and opportunity*. Philadelphia: J.B. Lippincott.
- Majer, J. M. (1992). Assessing the logotherapeutic value of 12-step therapy. *Journal of International Forum for Logotherapy*, 15, 86-89.
- Marecek, J.K. (1996). *A room of one's own: Power and agency in feminist therapy*. Education Resources Information center. Retrieved October 21, 2004, from <http://bio.winona.edu/LRSC/Bibliography.html>
- Marilyn. (1999). *What do you expect: The effects of group composition on target expectation and performance stereotyping*. Retrieved October 21, 2004, from <http://www.Uwrf.Edu/NW1082923>
- Maslow, A.H. (1970). *Motivation and personality* (2nd ed.). New York: Harper & Row.
- May, R. (1960). *The meaning of anxiety*. New York: The Ronald Press.
- McCune, M. (2000). Charity work as nation building: American Jewish women and the crises in Europe and Palestine, 1914-1930. Retrieved October 21, 2004, from <http://cc.ucsf.edu/people/Mccune-joseph.html>
- Mihalopoulos, V. (2000). *Finding work through sex: Transforming pre-war Japanese female migrant labors into prostitute 1870-1930*. Retrieved October 21, 2004, from <http://www.Law.UAlberta.Ca/coursers/chambers/trusts.pdf>
- Million, T. (1967). *Theories of psychopathology essays and critiques*. Philadelphia: W. B. Saunders.
- Muhienkamp, A. F., & Sayless, J. A. (1998). Self-esteem, social support and positive health practices. *Nursing Research*, 35(6), 334-338.
- Mullen, P. E., Martin, J. L., Anderson, J. C., Romans, S. E., & Herbison, G. P. (1996). The long-term impact of the physical, emotional, and sexual abuse of children: A community study. *Child Abuse and Neglect*, 20(1), 7-21.

- Oleska, C. M. (1992). This is my body which not not be given up for you: The postmodern feminist avant-garde and the female body (Acker Kathy, Wittig Monique, Finley Karen). Retrieved October 22, 2004, from [http:// www. nau. edu / ihd / airrtc / word / Mongraphrtf. rtf](http://www.nau.edu/ihd/airrtc/word/Mongraphrtf.rtf)
- Paige, L. L. R. (1989). The "other" side of the looking glass: A feminist perspective on female suicide in ibsen's "hedda gabler", hellmann's "the children's hour", and norman's "night, mother" (ibsen henrik, hellman lillian, norman, night mother, Norway). Retrieved October 22, 2004, from [http:// www. Womenandsociety. Buffalo. edu / bibliog / dissert – r. htm](http://www.Womenandsociety.Buffalo.edu/bibliog/dissert-r.htm)
- Parent, C. J. & Whall, A. L. (1984). Are physical activity, self-esteem & depression related. *Journal of Gerontological Nursing*, 9, 75-79.
- Paul, T.B. (1988). Hope, spirituality, sense of coherence and quality of life in patients with cancer. *ONF Journal*, 23, 1571-1579.
- Prochaska, J. O. (1979). *Systems of psychotherapy transtheoretical analysis*. Illinois: The Dossey Press Home.
- Rickey, L.G., & Therese, S.C. (1995). *Counseling, theory and practice* (4th ed.). Boston: Allyn and Bacon.
- Rodgers, K. (1991). The political discourse on women prisoners and the Issue of co-correction in Canada. Retrieved October 22, 2004, from [http:// www.csc – scc. gc. ca / text / prgrm / fsw28 / fsw 28c03 – e.shtml](http://www.csc-scc.gc.ca/text/prgrm/fsw28/fsw28c03-e.shtml)
- Rogers, C.R. (1988). *Counseling and psychotherapy*. Massachusetta: The Riberside Press.
- Roos, J. (2001). *Weimar crisis through the lens of gender: The case of prostitution (Germany)*. Retrieved October 22, 2004, from [http:// www. imagilab. org / publications – archives. html](http://www.imagilab.org/publications-archives.html)
- Rosen, J. (1991). Changes in self-esteem and spirituality after participation in an alcoholics anonymous – based inpatient substance abuse treatment program. *DAI – B*, 52(2), 1081 – 1161.

- Rosen, J. (2001) *Weimar crisis through the lens of gender: The case of prostitution* (Germany. Retrieved October 22, 2004, from [http:// www. imagilab. org / publications – archives. html](http://www.imagilab.org/publications-archives.html)
- Rosenberg, M. (1965). *Society and the adolescent self-image*. New Jersey: Princeton University Press.
- Rosenberg, M. (1965). *Society and the adolescent self-image*. New Jersey: Princeton University Press.
- _____. (1979). *Conceiving the self*. New York: Basic Book.
- Roubiczek, P. (1964). *Existential for and against*. London: Cambridge University Press.
- Russel, G. (1978). *Counseling theory and practice* (3rd ed.). Boston: Allyn and Bacon.
- Sheth, K. (1990). *Relationship between perceived meaning in life and death anxiety in the Elderly*. Illinoid: The Dossey Press Home.
- Sesse, C.R. (1978). *Person to person*. California: Bemott Co.
- Shaffer, J., & Galinsky, D. M. (1989). *Models of group therapy* (2nd ed.). New Jersey: Prentice Hall.
- Shart, R. S. (1996). *Theories of psychothotherapy and counseling: Concepts and cases*. Wadsworth: Brooks/Cole.
- Sriruen Kaewkungwal. (1989). Buddhism and existential psychology. In *an introduction for layman*. Bangkok: Editions Duang Kamol.
- Stuart, G. W., & Sundeen, S. J. (1983). *Principle and practice of psychiatric nursing* (2nd ed.). St. Louis: The C. V. Mosby Company.
- Sullivan, G.C. (1993). *Toward clification of convergent concepts: Sense of coherence, will to meaning, locus of control, learned helplessness and hardiness*. *Journal of Advance Nursing*, 18, 1772-1778.
- Taft, L. B. (1985). Self-esteem in later life: A nursing perspective. *Advance in Nursing Science*, 8(10), 79.
- Vondracek, F.W., & Corneal, S. (1955). *Strategies for resolving individual and family problem*. California: Brook/Cole.

- Wallace, J. R., Cunningham, T. F., & Monte, V. (1984). Changes in the relationship between self-esteem and locus of control. *The Journal of Social Psychology*, 124(12), 261-262.
- Warnock, M. (1977). *Existentialism* (2nd ed.). London: Butter & Tanner.
- Whall, A. L. (1987). Self-esteem and mental health of older adults. *Journal of Gerontological Nursing*, 13(4), 41-42.
- Whiddon, M.F. (1983). Logotherapy in prison. *International Forum for Logotherapy*, 6(1), 34-39.
- Whipple, V. (2000). *What does it mean to be a feminist family therapist?* Educational Resources Information Center. Retrieved October 22, 2004, from <http://www.fpl.fs.fed.us/Document-lists/surface-chemistry.html>
- Whittaker, J. D. (1965). *Introduction to psychology*. Philadelphia: Saunders.
- Widdon, E.K. (1983). Old families: A decade review. *Journal of Marriage and The Family*, 42, 937-956.
- Wiggins, I. D., & Gilea, T. A. (1984). The relationship between counselors and students self-esteem as related to counseling outcomes. *The School Counselor*, 32(9), 18-22.
- Winer, J. B., Brown, R. D., & Michels, M. K. (1991). *Statistical principles in experimental design* (3rd ed.). USA: Mc Graw-Hill.
- Yalom, D.L. (1989). *Existential psychotherapy*. USA: Basic Books Inc.